ﬂ : 2569
"PROVINCIA DE BUENOS AIRES
& PODER EJECUTIVO

LAPLATA, | 7 AGD, 1997

VISTO, el procedimiento de convocatori
de los representantes de las instituciones privadas de y para discapacitades el Consejo

rovincial para Personas Discapacitadas, para el periodo 1997-1999, y

CONSIDERANDO,
: . Que el aludido Consejo Provincial, cread a‘Ley 10.592, se integra
on fepresentantes de los organismos oficiales con com

4] g'his_tituciqnes privadas de segundo grado, de y .para discaj

esignados' por el Poder Ejecutivo, a propuesta ades de discapacitados viscerales,

ientales; neurolocomotores, sensoriales auditivo

adrén y i‘eglamentd eleccionario, ¢
ecep ion de postulaciones, a través
| grado, como procedimiento de eleccion g
gs entidades que nuclean a discapacitados, frente a la inexistencia de organizaciones de segundo

~grado constituidas por discapatid:

p (S

4 labrada con la ncion del Consejo Provincial para las Personas Discapacitadas,

| representantes d ordinadora de Obras de Rehabilitacion de la Provincia de Buenos Aires y|

N\



Que ha dictaminado la Asesoria General de Gobierno (fs. 201 ).

Por ello,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA

los representantes de las instituciones privadas, de y para discapacitados, ante
{
el Consejo Provincial para las Personas Discapacitadas, para el periodo 1997-1999, que com:

: W
anexo I forma parte integrante del presente. it

ARTICULO 2°: El presente decreto sera refrendado por el sefior Ministro Secretario en el |

e

Departamento de Gobierno y Justicia. _ e

.‘ E'

ARTICULO 3°: Registrese, comuniquese, publiquése, dese al Boletin Oficial y pase al C0f1§ej6

Dr. EDUARDO ALBERTO DUHALDE
Gobermador
de a Provincia de Buenos Aires
-




1,.
: "‘“"”"’ / L.%dﬂw ard

rrmJe/a 997 ovincial /am
w?;.!amu .CZIJca/aa/az/aJ A NEXO 1

3

4ﬁ.

2569

REGLAMENTO DE ASAMBLEAS PARA ELECCION DE REPRESENTANTES
1997 - 1999
ﬁ)VOCATORIA'

1culo 1; Convbcase a las Instituciones de y para Personas con Discapacidad, sin
fines de lucro y con Personeria Juridica, reconocida en la Pcia. de //
Buenos Aires a las Asambleas para eleccién de Represententes por cada /
una de las Discapacidades (Art,5? Leyl0592, Decreto 1149/90) que ten- /
dran lugar los dias:

a)Discapacitados Sensoriales Visuales y Discapacitados Sensoriales Audi
tivos, el dia 26 de Agosto a las 10hs. en la Sede del Instituto Obra Me
~dico Asistencial, calle 46 e/ 12 y 13, 12 Subsuelo.

b)Discapacitados Mentales, dia 27 de Agosto a las 10hs. en la Sede del
Instituto Obra Medico Asistencial, calle 46 e/ 12 y 13, 12 Subsuelo.
c)Discapacitados Neurolocomotores y Discapacitados Viscerales, el dia //
28 de Agosto a las 10 hs, en la Sede del Instituto Obra Medico Asisten-
cial, calle 46 e/ 12 y 13, 12 Subsuelo.

JJUISITOS PARA LA ELECCION:

T iculo 2: Podrén ser electores, las Instituciones de y para ¥ersonas
Y con Discapacidad, sin fines de lucro, con Personeria Juri-
dica reconocida en la Pcia. de Bs. As., incorporadas al Pa
drén del Consejo Provincial para las Personas Discapacita-
‘das o que se incorporen previo visto de la autoridad de la
Asamblea.
julo 3:Las Instituciones ejerceran derecho a voto, mediante acta/
Uﬁ' de Comisidn Directiva que designe a la persona autorizada
. a votar y copia de la resolucién de la Direccidn Pcial. de
\ Personas Juridicas por la cual se reconoce la Personeria /
x, uridica de la misma.Dicha documentacién servird como su-
4 ficiente acreditacién para el acto.Las Entidades con con-/
venio vigente con algunos de los Organismos Provinciales /
con incumbencia en el tema de la discapacidad, quedan exen
%os de presentar la resolucién que otorga la Personeria /
.f}}JurIdica.

eculo 4:Podrédn ser postulantes, todas aquellas personas que preten
. dan representar a cada una de las discapacidades y que se
:, encuentren directa o indirectamente vinculados a la temad-/
] - tica,
iﬁ[a) En caso que 1la persona estd vinculada a una Institucién,
/4 incorporada al Padrdn, la propuesta del postulante avalada
., por la Institucién, deberd ser acompanada:
“ 1= Curriculum Vitae y antecedentes del postulante.
2- Propuestas de acciones a implementar
b) En caso que la persona no este vinculada a una institu-
cién en forma directa, podra postularse para representar a
la discapcidad que lo motiva en forma personal o propuesta
de alguna Institucién, acreditando los Items 1 y 2.

CCION DE LOS REPRESENTANTES POR CADA UNA DE LAS DISCAPACIDADES:

H

= e e

S

e e e S

e TS




7

’ :
DEL MODO DE
%

f?ticulo S5:

e )
toturicy s .o/ L%rmmu L h/

7ir)

r: 5 .
i {rm;le/a e?wm'un'n/ /mm

¥ o pe
’»‘1 ‘f%” anal -Z)l;)(‘(l/l(lr'l'/(l{/(l.)
.

ELECCION :

Quienes pretendan postularse o proponer postulantes, deberén
acreditar en la Sede del Consejo Pcial. para las Personas //
Discapacitadas entre los dias 20 de Julio al 10 de Agosto //
los requisitos establecidos en los apartados 1 y 2 del Arti-

culo precedente.

Entre los dias 11 al 20 de Agosto, el Consejo Pcial. para //
las Personas Discapacitadas, difundird entre las Institucio-
nes incluidas en el Padrén, la némina de los postulantes pre-

sentados para cada una de las discapacidades.

WE LA ACREDITACION:

fticulo 7:E1 dia de la Asamblea los representantes de las Institucio-
i nes deberdn acreditarse conforme al Padrén, no pudiendo //
participar en mas de una Asamblea.

Para el supuesto en que una Institucién atienda a mas de /
un tipo de discapacidad, sus autoridades deberdn previamen-

te resolver en que tipo de Discapacidad desean elegir re-/
presentante.

“;fculo 8:Previo a la emisién del voto, el Presidente de la Asamblea,

ofrecerd un breve espacio a los postulantes, a los fines /
de efectuar una presentacion y sintesis de sus propuestas.

Dicho espacio de tiempo no exederd los tres minutos(3') por
postulante,

ticulo 9:FE1 voto serd secreto.

lculo 10:

ficulo 11:

by
v
S

:'Culs\iQ:
3 =\
1 ﬁh

& iilﬂ
s  Sest IR
IS //
. .
b rd

fculo-13;

B

1w

A los fines de garantizar el normal desenvolvimiento de /
la asamblea, se constituirda una Comisién Fiscalizadora-//
Escrutadora, presidida por el Sr. Secretario Coordinador .
del Consejo Provincial para las Personas Discapacitadas,e
integrada por un Representante por Coordinadora Obras de
Rehabilitacién de la Pcia. de Bs. As., un Representante /
por Consejo Regional Zona Norte, dos funcionarios del Po-
der Ejecutivo Provincial, dos Legisladores de la Pcia.(uno
por cada una de las Camaras) y dos Representantes de las/
Instituciones participantes del acto.

LLa supervisién,escrutinio, recuento de votos y resultado /
oficial, quedara acargo de la Escribania General de Go-//
bierno, presente en cada una de las Asambleas.

Los representantes Titulares y Alternos, electos en cada
una de las Asambleas, seran propuestos por las Entidades
de segundo grado existentes al presente al Poder Ejecuti-

vo Provincial en los términos del Articulo 52 de la Ley /
10592/87, Decreto 1149/90.

Las Entidades de segundo grado de y para Personas Discapa-
citadas, existentes al presente prestan su conformidad pa
ra el modo de eleccién previsto por este reglamento, al

no existir Entidades de segundo grado, por cada una de las
discapacidades.

e



